АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «24» января 2022 года  № 1/1

с. Орехово

Об утверждении муниципальной программы по ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения Ореховского сельского поселения Галичского

муниципального района Костромской области на 2022 год

   Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007
года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и внесении изменений
в отдельные законодательные акты РФ»,   государственной  программой Костромской области
«Развитие  транспортной  системы  Костромской  области»,  утвержденной  постановлением
администрации  Костромской  области  от  25  февраля  2014  года  №61-а,  муниципальной
программой Галичского муниципального района «Об  утверждении муниципальной программы
по  ремонту  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  Галичского
муниципального  района  Костромской  области  на  2022  год»,  утвержденной  постановлением
администрации  Галичского  муниципального  района  от  23  ноября  2020  года  №  373/1,
руководствуясь Уставом муниципального образования Ореховское сельское поселение Галичского
муниципального  района,  в  целях  обеспечения  удовлетворительного  состояния  дорог  местного
значения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  муниципальную  программу  "Ремонт  автомобильных  дорог  общего

пользования  местного  значения  Ореховского  сельского  поселения  Галичского  муниципального
района Костромской области на 2022 год".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации сельского поселения С.Ю. Лебедеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                                       А.Н. Тимофеев

Приложение к постановлению
администрации Ореховского

сельского поселения
от «24» января 2022 года № 1/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Ореховского

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год"

Ответственный                       Администрация Ореховского сельского поселения
исполнитель                             Галичского муниципального района Костромской
                                                    области

Год составления: 2022 год

Глава 1.  Паспорт
 муниципальной программы  "Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного

значения Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской
области на 2022 год"

Наименование  муниципальной
программы

"Ремонт  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения  Ореховского  сельского  поселения  Галичского
муниципального района Костромской области на 2022 год"

Ответственный  исполнитель
программы

Администрация  Ореховского  сельского  поселения  Галичского
муниципального района

Цели  муниципальной
программы

Развитие  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения,  обеспечивающей безопасность перевозок
грузов и пассажиров

Задачи  муниципальной
программы

1)  увеличение  протяженности  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного значения,  соответствующих нормативным
требованиям;
2)  формирование  сети  автомобильных  дорог,  круглогодично
доступной для населения.

Целевые  индикаторы  и
показатели  муниципальной
программы

Приведены в таблице 1 программы

Этапы  и  сроки реализации
муниципальной программы

2022  год

Объемы  ассигнований  на
реализацию  муниципальной
программы

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию
муниципальной программы составляет
4 448,498 тыс. руб.

Ожидаемые   результаты
реализации  муниципальной
программы

Снижение доли автомобильных дорог с грунтовым покрытием, не
отвечающих нормативным требованиям.

Глава 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую
зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один
из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.  Автомобильный
транспорт как один из самых распространенных видов транспорта  требует наличия развитой
сети  автомобильных  дорог  с  комплексом  различных  инженерных  сооружений  на  них.
Автомобильные  дороги,  являясь  сложными  инженерно-техническими  сооружениями,  имеют
ряд  особенностей,  а  именно:  автомобильные  дороги  представляют  собой  материалоемкие,
трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в
отличие  от  других  видов  транспорта  автомобильный  -  наиболее  доступный  для  всех  вид
транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем
гражданам  страны,  водителям  и  пассажирам  транспортных  средств  и  пешеходам;  помимо
высокой  первоначальной  стоимости  строительства,  реконструкция,  капитальный  ремонт,
ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Автомобильные дороги  имеют важное  значение  для  Ореховского сельского поселения
Галичского  муниципального  района.  Они  обеспечивают  связь  между  районным  центром,
населенными  пунктами,  входящих  в  состав  поселения  и  между  собой.  Сеть  автомобильных
дорог  обеспечивает  население  и  доступ  к  материальным  ресурсам,  позволяет  расширить
производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат

времени на перевозки. Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью
функционирования  автомобильного  транспорта,  которая  зависит  от  уровня  развития  и
состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Программа  будет  корректироваться  по  мере  необходимости.  В  последние  годы  на
территории  сельского  поселения  проводилась  целенаправленная  работа  по  улучшению
состояния и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.  Но в
связи  с  длительным  сроком  эксплуатации  автомобильных  дорог  общего  пользования,
увеличением интенсивности движения транспорта имеется ряд проблем. Для решения проблем
по  состоянию  и  эксплуатации  дорог общего  пользования  необходимо  использовать
программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на
общую  обстановку  сельского  поселения,  будет  способствовать  повышению  уровня
комфортного проживания граждан.

Конкретная  деятельность  по  выходу  из  сложившейся  ситуации,  связанной  с
планированием и организацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего
пользования  местного  значения  на  территории  поселения,  должна осуществляться  в
соответствии с настоящей Программой.

Автомобильные  дороги  местного  значения  обеспечивают  внутри-  и  межпоселенческие
связи,  позволяют  осуществлять  перевозки  грузов  и  пассажиров,  вследствие  чего  являются
важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры любого муниципального
образования.  Состояние  сети  автомобильных  дорог  местного  значения  оказывает
непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития поселения.

 Протяженность  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного значения
сельского поселения, по состоянию на 1 января 2022 года, составляет  115,300 км, в том числе с
твердым  покрытием (асфальт) 0,4 км,  транспортно-эксплуатационное  состояние  многих
существующих  автомобильных  дорог  не  отвечает  современным,  а  тем  более  перспективным
требованиям. Параметры автомобильных дорог на ряде участков не соответствуют интенсивности
движения по ним, практически отсутствует сервисное обслуживание пользователей дорог.

Большая часть автомобильных дорог имеет недостаточную прочность и ровность покрытия
со значительной сеткой трещин и низким коэффициентом сцепления.

Основными  проблемами  в  дорожном  хозяйстве  Ореховского  сельского  поселения
Галичского муниципального района являются:

1) дефицит необходимого объема финансирования для развития сети автомобильных дорог
Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района;

2)  повышение  себестоимости  грузовых и  пассажирских  перевозок,  осуществляемых по
автомобильным  дорогам,  имеющим  транспортно-эксплуатационные  показатели,  не
соответствующие нормативным требованиям;

3)  низкий темп развития автомобильных дорог.
По  указанным  причинам  значительная  часть  автомобильных  дорог  не  обеспечивает

пропуск  транспортных  средств  с  заданными  скоростями  и  нагрузками  и  создает  угрозу
безопасности перевозок.

Основными дорожными условиями, сопутствующими возникновению ДТП, являются:
1) дефекты покрытия;
2) низкие сцепные качества покрытия;
3) неровное покрытие;
4) неудовлетворительное состояние обочин.
В  создавшейся  ситуации  возникает  необходимость  принятия  мер  по  качественному

изменению состояния автомобильных дорог местного значения в соответствии с потребностями
экономики и населения.

Решить  вышеуказанные  проблемы  в  рамках  краткосрочного  периода  не  представляется
возможным, необходимо использовать программно-целевой метод, что позволит с максимальным
эффектом использовать  имеющиеся ресурсы для решения ключевых проблем в развитии сети
автомобильных  дорог  местного  значения  в  Ореховском  сельском  поселении  Галичского

муниципального района.

Глава 3.  Цели, задачи, целевые индикаторы (показатели)
муниципальной программы

Цель  муниципальной  программы  -  развитие  сети  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения, обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1)  увеличение  протяженности  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного

значения, соответствующих нормативным требованиям;
2) формирование сети автомобильных дорог, круглогодично доступной для населения.

Глава 4. Перечень программных мероприятий

Мероприятия программы направлены на достижение намеченной цели, увязаны по срокам,
ресурсам и исполнителям.

Наименование
муниципального

образования

Наименование объекта и
видов работ

Протяженность,
км

Стоимость работ, тыс.
рублей

Ореховское
сельское поселение
Галичского
муниципального
района

Текущий ремонт и содержание
автомобильных дорог
Ореховского сельского
поселения Галичского
муниципального района

- 4 448,498 –
(дорожный фонд)

   В том числе:
Ореховское
сельское поселение
Галичского
муниципального
района

Летнее и зимнее содержание
автомобильных дорог
Ореховского сельского
поселения Галичского
муниципального района

- 2 625,582

Ореховское
сельское поселение
Галичского
муниципального
района

Текущий ремонт
автомобильных дорог:
с. Орехово

1,0
595,328 - всего
в т.ч. 297,664 – средства
областного бюджета,
297,664 – средства
сельского поселения

Ореховское
сельское поселение
Галичского
муниципального
района

Текущий ремонт
автомобильных дорог
с. Костома, д. Барское

0,5
627,588 - всего
в т.ч. 600,0 – средства
регионального бюджета;
27,588 – средства
сельского поселения

Ореховское
сельское поселение
Галичского
муниципального
района

Текущий ремонт
автомобильных дорог:
п. Россолово

0,5 600,0 – средства
сельского поселения

ИТОГО:
4 448,498

(в т.ч. 897,664 -субсидии

Зимнее и летние содержание дорог – 2 625,582 тыс. руб.

Глава 5. Ресурсное обеспечение программы

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию  муниципальной  программы
составляет 4 448,498 тыс.руб.

Объем финансирования программы может уточняться при внесении изменений в бюджет в
течение соответствующего финансового года.

Глава 6. Механизм реализации программы

Заказчиком  программы  является  администрация  Ореховского  сельского  поселения
Галичского муниципального района.

Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий.
Финансирование  программных  мероприятий  осуществляется   из  средств,

предусмотренных на реализацию программных мероприятий.
Финансирование программных мероприятий устанавливается  согласно решению Совета

депутатов Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района на  очередной
финансовый год.

Отбор  исполнителей  для  выполнения  работ  по  реализации  программных  мероприятий
производится  в соответствии   с  Федеральным  законом  «О  контрактной  системе  в  сфере
закупок...».

Контроль за ходом выполнения программных мероприятий производится по указанным в
паспорте Программы показателям и индикаторам, позволяющим оценить ход ее реализации.

Объем  и  структура  бюджетного  финансирования  Программы  согласовываются  с
муниципальным заказчиком  Программы  и  подлежат  ежегодному  уточнению  в  соответствии  с
возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

Глава 7. Методика оценки эффективности программы

Оценка  эффективности  программы  осуществляется  по  итогам  года  ответственным
исполнителем программы путем определения степени достижения значений целевых индикаторов
(показателей). Фактически  достигнутые  значения  целевых индикаторов  определяются  на
основе  отчетных  данных администрации  Ореховского  сельского  поселения  Галичского
муниципального района  в соответствующем году.

Критерий оценки эффективности программы (Э) определяется по формуле:
 Э = Кф1/ Кпл1+ Кф2/ Кпл2+ Кф3/ Кпл3, где
Кф – фактический целевой индикатор (показатель);
Кпл – плановый целевой индикатор (показатель).

Значения критерия оценки эффективности программы:

Значение критерия оценки эффективности
программы

Качественная характеристика эффективности
программы

 Э < 0,9 Эффективность программы низкая
0,9 < Э ≤1,0 Эффективность программы удовлетворительная

Э > 1 Эффективность программы высокая

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от «24» января 2022 года № 1/1
	Об утверждении муниципальной программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год